
  

 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N.   DRG007/10  DEL  30.04.2021 

 

DIREZIONE GENERALE - DRG 

 

SERVIZIO   RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE – DRG 007  

 
 

 

 

OGGETTO: Convenzioni con Agenzie di stampa: proroga delle convenzioni in essere e relativo impegno di spesa. 

       

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto regionale che affida alla Regione il compito di favorire e tutelare il più ampio pluralismo dei 

mezzi di informazione come presupposto dell'esercizio della democrazia e di garantire i diritti degli utenti; 

VISTA la Legge regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante: "Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo" e ss. mm. e ii.; 

VISTI: 

• il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) – triennio 

2021/2023, di cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 comma 8, approvato con D.G.R. n. 189 del 31.03.2021; 

• la Legge regionale del 20 gennaio 2021, n. 1, recante: “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Abruzzo” e la Legge regionale del 20 gennaio 2021, n. 2, 

recante: “Bilancio di previsione pluriennale 2021 – 2023 della Regione Abruzzo”; 

 

PREMESSO che: 

 

- il Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione svolge, nell’ambito delle attività istituzionalmente attribuite, 

quelle legate all’acquisizione delle informazioni e notizie rinvenienti dalle Agenzie di stampa operanti sul 

mercato, al fine di consentire agli Organi di direzione politica il più ampio grado di conoscenza ed ai 

cittadini la massima trasparenza, quale elemento imprescindibile di partecipazione democratica ai processi 

di decisione della cosa pubblica;  

- in tale ambito il Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione ha già da tempo attivato una serie di 

collaborazioni con le Agenzie di stampa, attraverso la stipula di atti convenzionali; gli ultimi, in ordine di 

tempo, sono quelli di seguito indicati e adottati nelle more dell’espletamento di una procedura concorsuale: 

o DRG 007/18 del 2 dicembre 2020 – convenzione con Agenzia AGI – scad.: 30.4.2021; 

o DRG 007/19 del 2 dicembre 2020 – convenzione con Agenzia ComE. Dire – scad.: 30.4.2021; 

o DRG 007/20 del 2 dicembre 2020 – convenzione con ASKA News – scad.: 30.4.2021; 

o DRG 007/21 del 2 dicembre 2020 – convenzione con Agenzia ANSA – scad.: 30.4.2021; 

o DRG 007/22 del 2 dicembre 2020 – convenzione con Agenzia ADN Kronos – scad.: 30.4.2021; 

 

DATO ATTO che tutte le citate convenzioni hanno scadenza al 30 aprile 2021 e che persiste la necessità di 

assicurare un adeguato flusso informativo, senza soluzione di continuità, attraverso i servizi erogati dalla Agenzie di 

stampa; 

  



  

DATO ATTO che la dotazione finanziaria sul capitolo di bilancio 11442 – art. 2 (piano dei conti: 1.03.01.01.000), 

rubricato: “Spese per la gestione e diffusione dei servizi e pubblicazioni giornalistiche” del corrente esercizio 

finanziario, presenta la necessaria disponibilità; 

 

TENUTO CONTO che i Servizi giornalistici oggetto delle convenzioni sono da considerare servizi, per loro natura, 

non fungibili, da acquisire da più soggetti per garantire la pluralità delle fonti informative e sottoposti a tutela di 

diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 

 

RITENUTO necessario prorogare agli stessi patti e condizioni (ivi inclusa l’esclusività), le convenzioni con le 

Agenzie di stampa per la durata di mesi 3 (tre) a partire dal 1° maggio 2021 e fino al 31 luglio 2021; 

 

RITENUTO di dover accogliere come irrinunciabile il principio della pluralità dell’informazione e delle fonti per 

l’espletamento dell’attività obbligatoria di comunicazione pubblica e di informazione al cittadino del Servizio 

Relazioni Esterne e Comunicazione; 

 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’impegno della somma totale di € 76.881,40 (comprensiva dell’IVA 

al 4%) così ripartita: 

 

Agenzia CIG IMPORTO

AGI SpA 8531827E5B 21.000,00 €

Com.e DiRE ZEB2F65C44 6.750,00 €

ASKANEWS SpA Z8B2F65BE2 7.500,00 €

ANSA Soc. Coop. 85319514B2 33.381,40 €

ADNKronos SpA ZB02F65B12 8.250,00 €

76.881,40 €TOTALE  
 

in favore delle Agenzie indicate nella precedente tabella, sul capitolo di bilancio 11442 – art. 2 (piano dei conti: 

1.03.01.01.000), rubricato: “Spese per la gestione e diffusione dei servizi e pubblicazioni giornalistiche” del corrente 

esercizio finanziario; 

 

VISTI: 

• l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, recante: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia" e ss.mm.ii; 

• il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati);  

• il D. lgs 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) e ss.mm.ii; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo - Sezione “Amministrazione Aperta”, in conformità alle disposizioni dettate in materia di 

trasparenza amministrativa dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii (fra molti, il D.lgs n. 97/2016) ed in 

ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 (c.d. "Legge anticorruzione"); 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e del presente provvedimento da parte 

del Dirigente del Servizio la cui funzione, attesa la vacanza della citata Struttura, è esercitata dalla Direttrice 

Generale; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e trascritte 

 

• di prorogare, per la durata di mesi 3 (tre) a partire dal 1° maggio 2021 e fino al 31 luglio 2021, agli stessi 

patti e condizioni (ivi inclusa l’esclusività), le convenzioni con le singole Agenzie di stampa per i relativi 

importi dettagliati nella tabella che segue: 



  

Agenzia CIG IMPORTO

AGI SpA 8531827E5B 21.000,00 €

Com.e DiRE ZEB2F65C44 6.750,00 €

ASKANEWS SpA Z8B2F65BE2 7.500,00 €

ANSA Soc. Coop. 85319514B2 33.381,40 €

ADNKronos SpA ZB02F65B12 8.250,00 €

76.881,40 €TOTALE  
 

• di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, il dott. Patrizio TOMASSETTI, funzionario del 

Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione – e-mail: patrizio.tomassetti@regione.abruzzo.it – tel. 

0862.363344 – 328.3449132; 

• di provvedere all’impegno della somma complessiva di € 76.881,40 (comprensiva dell’IVA al 4%), in 

favore delle Agenzie indicate nella precedente tabella, sul capitolo di bilancio 11442 – art. 2 (piano dei 

conti: 1.03.01.01.000), rubricato: “Spese per la gestione e diffusione dei servizi e pubblicazioni 

giornalistiche” del corrente esercizio finanziario; 

• di stabilire che il pagamento dei servizi e delle prestazioni oggetto delle proroghe avverrà in unica 

soluzione entro 30 giorni dalla data di accettazione della rispettiva fattura, commisurata ai servizi erogati 

nei 3 (tre) mesi di vigenza contrattuale da parte di ciascuna Agenzia; 

• di procedere alla sottoscrizione di apposito atto di proroga con ciascuna delle Agenzie, ad integrazione 

della rispettiva convenzione in essere; 

• di assolvere agli obblighi di trasparenza pubblicando la presente determinazione dirigenziale sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo - Sezione “Amministrazione Aperta”; 

• di rendere noto che, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii e del Considerando 14 e 

dell’Articolo 6 Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

(relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla protezione 

dei dati)), i dati forniti dalle società verranno trattati in modalità informatizzata per la finalità strettamente 

legata alla procedura contrattuale in argomento e il titolare del trattamento è: Regione Abruzzo – Servizio 

Relazioni Esterne e Comunicazione; 

• di trasmettere il presente provvedimento: 

o al Dipartimento DPB – Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014, unitamente all’attestato di avvenuta 

pubblicazione (sezione "Amministrazione Trasparente", sotto-sezione “Bandi di gara e Contratti” a 

norma dell’art. 37, D.lgs n. 33/2013) che è elemento integrativo di efficacia del presente atto, per il 

seguito di competenza; 

o al dott. Patrizio TOMASSETTI, funzionario del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione – e-

mail: patrizio.tomassetti@regione.abruzzo.it – tel. 0862.363344 – 328.3449132 Responsabile 

Unico del Procedimento, con valore di notifica; 

o alla Direzione Generale – DRG, per l'acquisizione in atti. 

 

 

L'Estensore 

firmato elettronicamente 

dott. Patrizio Tomassetti 

 

 

 

Il responsabile dell’Ufficio 

firmato elettronicamente 

dott. Patrizio Tomassetti 

 

Per il Dirigente del Servizio 

vacante 

LA DIRETTRICE GENERALE 

dott.ssa  Barbara Morgante 

firmato digitalmente 


